
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1. nota n.114/12 del 06.09.2012 del Direttore U.O.C. Immunoematologia e M.T.
2. offerta ADD/38421-D/CEC del 22.03.2013 società ABBOTT
3. relazione del 26.04.2013 del Direttore U.O.C. Immunoematologia e M.T.
4. Offerta migliorativa ABBOTT del 21.06.2013
5. prospetto indicante anagrafica aziendale dei prodotti
6. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria

Sig.ra M.F. Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 01/08/2013 al 15/08/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                DELIBERAZIONE  n° 647 del 31/07/2013

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura, in service, di sistemi 
di chimica clinica ed immunometria per i laboratori  analisi dei 
presidi ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa per la durata di 
anni  tre.  Estensione  al  servizio  Immunoematologia  e  Medicina 
Trasfusionale del “service” per esecuzione di esami di sierologia 
per la validazione di unità ematiche.
CIG 5231276983

PROPOSTA N°_626__ IN DATA 09 luglio 2013

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig.ra M.F. Bianchi

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 
• che  con  l'atto  deliberativo  n.659  del  07.07.2010,   si 

disponeva  l'aggiudicazione  definitiva  della  gara  in  favore 
dell'ATI costituita da ABBOTT + SIEMENS D.H. + INPECO, per la 
fornitura in service di sistemi diagnostici di chimica clinica 
ed immunometria per il laboratorio analisi aziendale negli 
ospedali di Oristano, Ghilarza e Bosa, per la durata di tre 
anni, alla quale ha fatto seguito l'esecuzione del contratto;

• che  con  Deliberazione  n.222  del  15.03.2011,  si  disponeva 
l'estensione  dell'esecuzione  di  esami  di  virologia  sulle 
medesime apparecchiature fornite in service nell'ambito del 
suddetto appalto, per le esigenze del Laboratorio di analisi 
aziendale; 

• che questa ASL sta ultimando la predisposizione di una gara 
d'appalto  per  addivenire  all'aggiudicazione  delle  varie 
branche diagnostiche, tra le quali gli esami di virologia; 

• che attualmente gli esami di virologia presso il SIT sono 
eseguiti con diagnostici indicati nell'atto  deliberativo n.61 
del 10.01.2013;

Preso atto 
• che  nelle  more  dell'espletamento  della  suddetta  gara,  il 

direttore  del  servizio  di  immunoematologia  e  Medicina 
Trasfusionale con nota n.114/12 del 06.09.2012, allegato 1, 
richiede  l'estensione  della  gara  di  cui  a  deliberazioni 
n.659/2010 e n.222/2011 anche per l'esecuzione degli esami 



sierologici di validazione delle unità ematiche presso il proprio 
servizio;

  Vista l'offerta ADD/38421-D/CEC del 22.03.2013, allegata con il n.2 
alla  presente,  con  la  quale  la  società  ABBOTT  indica  i  prezzi  di 
fornitura dei diagnostici di sierologia, ed il costo del noleggio della 
relativa apparecchiatura “ARCHITECT”,

DATO ATTO che il direttore dell'U.O.C. di Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale,  con  relazione  del  26.04.2013  allegata  con  il  n.3, 
esprime parere positivo di congruità tecnico economica dell'offerta in 
considerazione della razionalizzazione degli esami con apparecchiature 
più efficienti, moderne ed innovative rispetto alle attuali;

Ritenuto di dover provvedere,ai sensi dell'art.57, comma 2 lett.c) del 
D.Lgs-163/2006, per le motivazione sopra esposte, alla autorizzazione 
all'estensione di esecuzione di esami di sierologia su  apparecchiatura 
“ARCHITECT”  presso  l'U.O.C.  di  Immunoematologia  e  Medicina 
Trasfusionale dell'ospedale San Martino di Oristano, anche a seguito di 
offerta  migliorativa  ABBOTT  n.ADD/38421/D/M/G1/SPI  del  21.06.2013, 
allegata  con  il  n.4,  che  comporta  una  leggera  riduzione  dei  costi 
rispetto a quelli attualmente sostenuti dal servizio trasfusionale per 
i medesimi parametri;
 
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
Visto il D.Lgs. 163/2006 e le disposizioni di cui al DL 95/2012 
convertito in L.135/2012;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. Di autorizzare, nelle more dell'espletamento della gara d'appalto 
indicata  in  oggetto, l'estensione  della  diagnostica  legata  ai 
virus dell'epatite (HAV, HBV, HCV), all'HIV ed alla Sifilide, per 
la  validazione  delle  unità  ematiche  presso  l'U.O.C.  di 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, mediante noleggio di 
analizzatore   “ARCHITECT  i1000SR”  dietro  corrispettivo  di 
€.16.000,00 + IVA e la fornitura di diagnostici e consumabili così 
come indicato nell'offerta della società ABBOTT Srl n.ADD/38421-
D/CEC  del  22.03.2013  e  nell'offerta  n.ADD/38421/D/M/G1/SPI  del 
21.06.2013;

2. Di dare atto che la durata del contratto è stabilita a partire 
dalla data di prima consegna dei diagnostici  e fino al 30 luglio 
2014 (presunta aggiudicazione nuova gara);

3. di dare atto che la tipologia, codice, corrispettivi dei materiali 
diagnosti da utilizzare per i suddetti parametri analitici sono 
indicati nell'offerta della società ABBOTT Srl n. ADD/38421-D/CEC 

del  22.03.2013 e  nell'offerta  n.ADD/38421/D/M/G1/SPI  del 
21.06.2013 allegata con il n.2 alla presente; 

4. di dare atto che i codici di anagrafica aziendale dei suddetti 
prodotti sono indicati nel  prospetto allegato con il n.5 al 
presente atto,

5. Di stabilire che la spesa presunta del contratto resta stimata 
in  €.153.595,67  IVA  compresa,  che  per  la  quota  relativa 
all'anno  2013  di  €.76.797,83  IVA  compresa,   grava  per 
€.67.117,83 sul conto economico cod.0501010601 “acquisti di 
materiale diagnostico e prodotti chimici”, per €.9.680,00 sul 
conto  economico  cod.0508020105  “canoni  di  noleggio  per 
attrezzature sanitarie”,  autorizzazione UAZ5_ACQ-2013-1-SUB 
363,

6. Di dare atto che la suddetta spesa non costituisce aggravio 
sul bilancio aziendale rispetto ai costi previsti nell'atto 
deliberativo n.61 del 10.01.2013;

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al 
Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio 
di Farmacia e Servizio Ingegneria Clinica  per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL Direttore Generale
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu              Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                DELIBERAZIONE  n° 647 del 31/07/2013
	DELIBERA

